
15000 - SETTORE SERVIZI SOCIALI
15101 - SERVIZIO AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA' SERVIZI 
SOCIALI  

15101 - SERVIZIO AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA' SERVIZI SOCIALI 
Responsabile: BELTRAME LORENZO GIUSEPPE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO:  ALBO FORNITORI PER L'AMBITO TERRITORIALE DI MONZA 
(COMUNI DI MONZA, BRUGHERIO E VILLASANTA) PER 
L'ATTIVAZIONE DI INTERVENTI A FAVORE DI MINORI IN 
SITUAZIONE DI DISAGIO O DI PREGIUDIZIO: MODIFICHE ED  
INTEGRAZIONI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
 il  Piano di  Zona per  il  triennio  2018 –  2020 dell’Ambito  Territoriale  di 

Monza prevede quale obiettivo operativo “Qualificare il sistema di offerta 
del territorio” attraverso l’attivazione di procedure per la creazione di albi 
ed elenchi fornitori, con particolare riferimento alle strutture residenziali 
per minori;

 tra  gli  obiettivi  generali  della  programmazione  zonale  risulta 
particolarmente  rilevante  la  razionalizzazione  del  sistema  di  offerta  e 
delle  modalità  di  utilizzo  delle  risorse pubbliche in  connessione con il 
sistema della domanda;

 la “Convenzione per la gestione associata di servizi  ed interventi tra i 
Comuni  di  Monza,  Brugherio  e  Villasanta”  per  gli  anni  2018  -2019, 
prevede, tra le attività gestite in forma integrata, l’accreditamento delle 
unità di offerta sociali;

Dato atto che l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale di Monza in data 
2 agosto 2018 ha validato le proposte formulate dalla Conferenza Tecnica in 
merito ai percorsi di qualificazione dell’offerta da attivare a livello di Ambito;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 296 del 11/09/2018 “Atto 
di indirizzo per la qualificazione del sistema di offerta sociale: albo fornitori e 
accreditamento per interventi a favore di minori, anziani, disabili.”

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
39

 d
el

 1
1/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
11

/0
7/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

12
66

15
 / 

11
/0

7/
20

19



Dato  atto che  si  è  proceduto  alla  formulazione  della  procedura  per  la 
costituzione  di  un  Albo  fornitori  per  la  formazione  di  un  albo  fornitori  per 
l’Ambito Territoriale di Monza (Comuni di Monza, Brugherio e Villasanta) per 
l’attivazione  di  interventi  a  favore  di  minori  in  situazione  di  disagio  o  di 
pregiudizio;

Dato altresì atto che:
 con  determinazione  dirigenziale  n.  2327  del  19  ottobre  2018  è  stato 

approvato  l’Avviso  per  la  formazione di  un  albo  fornitori  per  l’Ambito 
Territoriale  di  Monza  (Comuni  di  Monza,  Brugherio  e  Villasanta)  per 
l’attivazione di interventi a favore di minori in situazione di disagio o di 
pregiudizio,

 in  data  31  ottobre  2018  è  stato  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del 
Comune di Monza l’Avviso sopra citato con termine per la presentazione 
delle domande da parte dei soggetti interessati al 10 dicembre 2018;

 con determinazione dirigenziale n. 276 del 25 febbraio 2019:
◦ venivano approvati gli esiti  dell’Avviso per la formazione di un Albo 

fornitori  per  l’Ambito  Territoriale  di  Monza  (Comuni  di  Monza, 
Brugherio e Villasanta) per l’attivazione di interventi a favore di minori 
in situazione di disagio o di pregiudizio ;

◦ veniva approvato, nelle more della conclusione dei controlli  previsti 
dalla normativa vigente, l’Albo fornitori contenente n. 24 Enti gestori, 
per  un totale  di  45 Comunità  educative,  4  Comunità  famigliari,  31 
alloggi per l’autonomia, 4 servizi di intervento domiciliare, 15 servizi 
educativi diurni, 4 spazi neutri e 2 affidi professionali;

Rilevato che nella precedente determinazione n. 276/2019, per mero errore 
materiale riscontrato in sede di istruttoria dei controlli sul possesso dei requisiti 
da parte dei fornitori:

 la “Cooperativa Sociale L’Albero della Vita” di  Borgarello (PV) non era 
inserita nell'albo quale fornitore distinto dalla “Fondazione Albero della 
Vita” di Milano

 non erano state ricomprese alcune strutture/servizi;
 alcuni  allegati  alla  determinazione  riguardanti  gli  elenchi  delle 

strutture/servizi e relative descrizioni/condizioni risultavano incompleti;

Considerato pertanto di dare corso ad una integrazione dell’albo fornitori per 
l’Ambito Territoriale di Monza (Comuni di Monza, Brugherio e Villasanta) per 
l’attivazione  di  interventi  a  favore  di  minori  in  situazione  di  disagio  o  di 
pregiudizio, di cui alla determinazione dirigenziale nr. 276/2019:

 distinguendo  i  fornitori  “Cooperativa  Sociale  L’Albero  della  Vita”  e 
“Fondazione Albero della Vita” e relativi servizi/strutture;

 integrando le strutture/servizi mancanti;
 allegando gli elenchi delle strutture/servizi così come integrati e completi 

in ogni loro parte;
dando  atto  che  a  seguito  della  verifica  di  costituzione  dell’Albo  risulta 
pervenute n. 1 istanza in piu'  degli  Enti  Gestori  per complessivi  nr.  25 Enti 
Gestori, n. 1 comunita' educativa in piu' (n° identificativo 220430/2018-1) per 
un totale di 46 Comunità educative, 4 Comunità famigliari, n. 1 alloggio per 
l'autonomia  in  piu'  (n°  identificativo  220542/2018-1)  per  complessivi  n.  32 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
39

 d
el

 1
1/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
11

/0
7/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

12
66

15
 / 

11
/0

7/
20

19



alloggi  per  l’autonomia,  n.  3  servizi  di  intervento  domiciliare  in  piu'  (n° 
identificativi 220069/2018 - 220336/2018 - 220411/2018) per complessivi n. 7 
interventi  domiciliari,  n.  1 servizio educativo diurno in piu'  (n° identificativo 
220336/2018) per complessivio n. 16 servizi educativi diurni, 4 spazi neutri e 2 
affidi professionali;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  AMMINISTRAZIONE  E 
CONTABILITA' SERVIZI SOCIALI  come da vigente funzionigramma;

 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021 e successive 
variazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
I1E1201a - Interventi per l'infanzia e i minori;

D E T E R M I N A 

1. di modificare ed integrare  , per le motivazioni espresse in premessa e 
che  qui  si  intendono  integralmente  richiamate,  l’albo  fornitori  per  l’Ambito 
Territoriale di Monza (Comuni di Monza, Brugherio e Villasanta) per l’attivazione 
di interventi a favore di minori in situazione di disagio o di pregiudizio, di cui 
alla determinazione dirigenziale nr. 276/2019:

 aggiunta n. 1 Ente gestore “Cooperativa Sociale L’Albero della Vita” di 
Borgarello (PV);

 integrando le strutture/servizi non ricompresi (n. 1 comunità educativa in 
piu':  n° identificativo 220430/2018-1 - n. 1 alloggio per l'autonomia in 
piu':  n°  identificativo  220542/2018-1  -  n.  3  servizi  di  intervento 
domiciliare  in  più:  n°  identificativi  220069/2018  -  220336/2018  - 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
39

 d
el

 1
1/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
11

/0
7/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

12
66

15
 / 

11
/0

7/
20

19



220411/2018  -  n.  1  servizio  educativo  diurno  in  più:  n°  identificativo 
220336/2018);

e allegando gli elenchi delle strutture/servizi completi così come modificati ed 
integrati;

2. di dare atto che a seguito della conclusione dell’istruttoria di costituzione 
dell’Albo risultano pervenute complessivamente nr. 25 istanze presentate da 
Enti Gestori, per un totale di 46 Comunità educative, 4 Comunità famigliari, 32 
alloggi per l’autonomia, 7 interventi domiciliari, 16 servizi educativi diurni, 4 
spazi neutri e 2 affidi;

3. di dare atto che l’albo fornitori per l’Ambito Territoriale di Monza (Comuni 
di  Monza,  Brugherio  e  Villasanta)  per  l’attivazione  di  interventi  a  favore  di 
minori  in  situazione  di  disagio  o  di  pregiudizio  e'  quello  di  cui  agli  elenchi 
completi  allegati  alla  presente  determinazione  a  farne  parte  integrante  e 
sostanziale;

4. di procedere  con la sottoscrizione delle Convenzioni Quadro tra il Comune 
di Monza e i nuovi soggetti fornitori inseriti nell’Albo, secondo il modello già 
approvato con determinazione dirigenziale n. 2327 del 19 ottobre 2018;

5. di dare atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza dei 
controlli  e  sotto  la  condizione  risolutiva  dell’inefficacia  dello  stesso  qualora 
dall’esito  di  tali  verifiche  dovesse  risultare  la  sussistenza  di  cause  di 
decadenza,  sospensione  o  divieto  di  cui  al  D.lgs  159/2011  nonché  la 
sussistenza di tentativi di infiltrazioni mafiose, dando altresì atto che gli uffici 
hanno ultimato la fase di richiesta di conferma del possesso dei requisiti alle 
banche dati previste, ma non sono ancora pervenute tutte le risposte dagli Enti 
preposti;

6. di inviare il presente atto ai Comuni di Brugherio e Villasanta per opportuna 
conoscenza e all' Ufficio Tutela minorile e supporto alla famiglia del Comune di 
Monza

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
39

 d
el

 1
1/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
11

/0
7/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

12
66

15
 / 

11
/0

7/
20

19


